REX MAGNIFICUS, qui facit mirabilia magna solus, sue munificentie synum aperiens, nuper nostram Pragensem ecclesiam, per sanctissimum in Christo

cotidiano victu de una ecclesia ad aliam se transferunt facientes que non licet loqui in cleri obprobrium et scandalum laicorum. Nos attendentes quod nullus sine superioris sui licentia ecclesiasticum beneficium recipere vel dimittere potest,³ temeritatem huiusmodi volentes compescere statuimus, quod tales per diocesanos suos suspendantur ab executione ordinum susceptorum et nichilominus in exaggeratione facti subdantur pene carcerali. Verumtamen cum beneficium suum aliquis ad manus superioris sui renuntiare voluerit, superior ipse de renuntiationis causa, an sit rationabilis et iusta ac per consequens admittenda, an vero simoniaca vel in fraudem expectantium aut ordinum, ut predictur, susceptorum, seu per vim et metum extorta et sic non admitenda, inquisitionem faciat diligentem.^b

[7] ^aTit om UH, UJ et vide tabell. mss. *adhibiti*; ecclesiastici beneficii om WA, UB, UC et al *ad* diligentem om Li

¹Cf. X I, 9, 1-15; c. 1-2 in VI^o I, 7; c. 1 Clem I, 4 ²Cf. C 2 in VI^o I, 7 ³Cf. X I, 9, 4; *Mogunt.* p. 177^b-178^a sub eodem titulo statum strictissimum: „Nullus ecclesiam vel beneficium ecclesiasticum dimittere vel recipere praesumat, sine superioris sui auctoritate, quod sub pena excommunicationis omnibus firmiter inhibemus.“

[8] De etate et qualitate ad sacros ordines et curata beneficia promovendorum¹

Cum clericorum ordinatio vel beneficiorum provisio imminuerit facienda, prelati ex sui officii debito diligenter inquirent, an promovendus ad sacros ordines vel curatum beneficium sit gravis in moribus, etatis legitime et scientie competentis et utrum sit de thoro legitimo generatus, nam cum illegitime natus, si in seculo remanet quoad sacros ordines vel curatum beneficium obtinendum solus Papa poterit dispensare² et an ipse promovendus vel aliquis suorum progenitorum usque ad quartum gradum per paternam lineam ascendendo occiderit vel mutilaverit aliquem clericum in sacris ordinibus constitutum et pro clerico se gerentem et utrum habeat perpetuum beneficium ecclesiasticum vel sufficiens patrimonium valens ad sacros ordines promoveri; et si est de alia diecesi utrum habeat commendatitias seu dimissorias superioris sui litteras. Quem autem criminosum vel defectuosum invenerint in premissis vel aliquo premissorum, hunc omnino repellant. Precipimus insuper quod episcopi excommunicationis sententiam proferant in illos, qui furtive ad receptionem ordinum accesserint priusquam ordinationem inchoent clericorum.

[8] ¹Cf. X I, 14, 4; c. 1 Clem I, 6 ²Cf. X I, 17, 4 et c. 1 in VI^o I, 11 ³Cf. c. 3 in VI^o I, 9 et *Quaestiuiculae* nr. 144; R. ZELENY, *The Quaestiuiculae of Stephan of Roudnice*, „Apollinaris“ 38 (1965), nn. 108, 236, 372, *Mogunt.* o. c., p. 178^{ab} in 3 summaris et 3 capitibus. Arnestus clarius.

[9] De clericis peregrinis^{a 1}

Nullus in ecclesia sua ignotum seu peregrinum clericum de alia diecesi venientem ad celebrationem divinorum in publico presumat admittere, licet formatas suas seu litteras ordinationis sue exhibeat nisi etiam ostendat litteras diocesani episcopi vel eius vicarii in cuius se diecesi petit admitti, in quibus contineatur expresse quod in eius diecesi^b habeat licentiam celebrandi. Contrarium faciens in uno fertone grossorum Pragensium pro admissione qualibet per loci archidiaconum puniatur, pro utilitate fabrice cathedralis ecclesie convertendum.

[9] ^a seu de aliena diecesi *add Bra - Vide tabellam mss. adhibiti* ^bsc - diecesi om WC, UO, KD, IU ¹Cf. X I 22, 3 et *Quaestiuiculae*, nr. 43; *Mogunt.* p. 178^b sub eodem titulo *idem*, sine pena *pecuniaria*.

[10] De officio archidiaconi¹

Permittimus ut archidiaconi iuxta antiqua statuta ecclesie Maguntine² per consuetudinem approbata, personaliter in suis sedibus residentes, si iuris habeant peritiam sive assessores peritos, causas matrimoniales et usurarum audire et diffinire valeant, causis aliis diecesanis episcopis et ipsorum officialium examini reservatis.³ Iudicata per eos, preterquam in casibus supradictis, sint irrita ipso iure et nichilominus per loci diecesanum a suis officiis suspendantur nec absque suorum episcoporum speciali licentia ex causa quacumque a clero suorum archidiaconatum possint petere subsidium moderatum.

[10] ¹Cf. X I, 13, 1-10 ²*Mogunt.* p. 178, „De officio archidiaconatus“ - statutum analogicum ³Cf. W. PLÖCHL, *Geschichte des Kirchenrechts*, Wien 1962, II, 146 ss.; H. E. FEINE, *Kirchliche Rechtsgeschichte*, Weimar 1955, I, 325 ss.; *Cancellaria*, VI. *Processus* 8 [413], III. *Commissiones* 35 [348-349].

[11] De vicariis¹

Multorum querelis et propria experientia nos docente didicimus quod nonnulli prelati seu canonici cathedralium et collegiatarum ecclesiarum secularium et regularium, quorum dignitatibus, prebendis seu monasteriis parochiales ecclesie incorporate sunt vel annexae, perpetuis vicariis earundem assignant sic tenuem portionem quod de ea ipsi vicarii nequeant^a sustentari. ^bNos in his dispositionem iuris communis observari volentes, omnibus ad quos talium vicariorum institutio seu investitura pertinet, presentis statuti serie districte precipimus quod de cetero nullatenus ad vicarias ipsas presentatos admittant nisi prius ipsis pro